
„Szkoła – nasze kulturowe dziedzictwo” 

Poprzez zrodzoną inicjatywę szeroko rozumianej Edukacji kulturowej  oraz inicjatywy oddolnej       
w ZSS w Sycewicach powstały ukierunkowane lokalne działania pod postacią Projektu „Szkoła – 

nasze kulturowe dziedzictwo” (realizacja od 01 września 2012 do końca stycznia 2013 
roku), którego głównym celem było promowanie kultury lokalnej. 
W środowisku szkolnym zrodziła się inicjatywa udokumentowania historii szkoły ściśle związanej  

z rodem von Zitzewitz, wiążącej bezpośrednio miejsce zamieszkania   z dwoma zupełnie 
różniącymi się od siebie środowiskami lokalnymi w Sycewicach: młodzież w wieku 12/14 lat            
i starszych mieszkańców powyżej 60 roku życia. 

Podjęte działania w projekcie ukierunkowane były na różnych odbiorców:- indywidualnych, - 
grupowych, czy – instytucjonalnych.  

Natomiast:  

- w aspekcie socjologicznym korzyścią wynikającą z odpowiednich działań było pobudzenie 
inicjatywy i aktywności społecznej uczestników projektu, ale często także i ich najbliższego 
otoczenia, 

- w aspekcie psychologicznym odpowiednio zaprojektowane działania pomogły w zmianie sposobu 
zachowania jednostek na poziomie osobowościowym (uaktywnienie, wzmocnienie, 
dowartościowanie), wynikające z istoty projektu nastawionego na uświadamianie własnych 
możliwości jednostek do przezwyciężania trudności, 

- w aspekcie wychowawczym korzyścią było ukazanie uczestnikom i środowisku wartości 
aktywności własnej w przezwyciężaniu trudności 

 

Spotkania edukacyjne z mieszkańcami 

W ramach projektu zainicjowano kształcenie postaw świadomego uczestnictwa w kulturze. 

Powstała współpraca nawiązana pomiędzy dwoma różniącymi się od siebie Generacjami 
budowała przestrzeń działania wspólnego, nie zaś izolowanych i nienastawionych na komunikację 
aktywności. 

Nowe formy współpracy między organizacjami, osobami, dziedzinami zaowocowały przełamaniem 
stereotypów na ten temat. 

Mieszkańcy zm. w Sycewicach  i Gminie Kobylnica byli  nie tylko źródłem ale również odbiorcą 
twórczych impulsów i nowych umiejętności powstałych w wyniku realizacji projektu a ich 
produktem finalnym był udział w spotkaniach zorganizowanych na terenie szkoły ZSS                      
w Sycewicach oraz Gminnej Biblioteki Publicznej w Kobylnicy wraz z zaproszonymi 
przedstawicielami społeczności lokalnej i samorządowej. 

Wpływ realizacji projektu na podmioty inne niż grupa docelowa: 

- Rówieśnicy oraz uczniowie klas młodszych uczestników projektu przekonali się, że warto 
podnosić wiedzę. Natomiast rodzice uświadomili sobie konieczność inwestycji w edukację swoich 
dzieci, w pobudzanie kreatywności, w  skuteczność nowoczesnych metod przekazu, w otwartość 
na ludzi starszy oraz w szacunku do wspólnych tradycji kultury naszego regionu.  

Szkoła poprzez edukację kulturową i powstałe lokalne działania które: 

- sprzyjały świadomemu uczestnictwu w kulturze 

- dostarczały ludziom (zwłaszcza młodym) narzędzi ekspresji 

- umożliwiały czytanie i rozumienie istniejących kodów kultury, a przez to – osobisty, twórczy            
i krytyczny dialog zarówno z dziedzictwem kulturowym jak i zjawiskiem kultury współczesnej 
pobudziła aktywność mierzalną mieszkańców obszaru Gminy Kobylnica 

Młodzi ludzie stworzyli „namacalną” historię szkoły, do której starsi mieszkańcy Sycewic też kiedyś 
uczęszczali, i gdzie bez ich udziału i zaangażowania nie byłoby to możliwe.  



To co nas łączy jak się okazuje to Szkoła- Skarbnica Wiedzy, którą każdy z nas w jakiś sposób 
doświadczył. Miejsce, które buduje i ożywia relacje między odrębnymi generacjami, kulturami. 
Które przywołuje tak różnorodne wspomnienia, dyktowane burzliwymi losami. Które wreszcie 
nawiązuje więź i współpracę z ostatnią wnuczką rodu von Zitzewitz – byłych właścicieli 
miejscowości Sycewice (dawniej Zitzewitz), a która to, swoimi pracami i dostarczonymi 
dokumentami przypomniała świadkom wspomnienia (uczestnikom spotkania 19.01.2013)               
o wspólnym miejscu: Szkole niemiecko-polskiej i jej dziejami. Również tego dnia zrodziła się po raz 
pierwszy wspólna idea utworzenia, gromadzenia oraz pielęgnowania (przechowywania) zebranych 
dokumentów, materiałów źródłowych, zdjęć, rekwizytów itp. związanych bezpośrednio ze szkołą    
w Sycewicach- po to by każdy następny mieszkaniec Sycewic czy Gminy Kobylnica mógł 
doświadczyć miejsca dwóch kultur i wielu generacji. 

To nie był tylko projekt w ograniczonym czasie i przestrzeni społecznej ani przedsięwzięcie            
o charakterze pomocowym. To był projekt, który zainicjował szereg niezaplanowanych działań 
mających na celu poprawę więzi społecznej, gdzie ewaluacja sposobu myślenia i postrzegania 
systematycznie realizowana w trakcie projektu rozwinęła się również po jego realizacji a uzyskane 
efekty dokonały nieodwracalne zmiany u wszystkich zainteresowanych uczestników projektu. 

Realizowany projekt miał charakter wielowymiarowy, wszystkie zamierzone cele zostały 
osiągnięte, ponadto projekt wpisał się na trwałe w pamięć wszystkich uczestników bezpośrednich    
i pośrednich.  

Główna idea projektu przerosła jego twórcę w koncepcji dalszego działania w oparciu                      
o zainteresowanie społeczne. 

Więcej informacji, materiałów: Broszura- Sycewice- wczoraj i dziś oraz prezentacja multimedialna 

zebranych materiałów znajduje się na stronie szkoły www.gims.edu.pl 
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